834,905,362.38 498,229,266.88 498,229,266.88 67.57 224,968,771.24

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

775,964,113.88 385,453,910.48 385,453,910.48 101.31 176,609,172.44

经营活动产生的现

金流量净额
559,220,738.62 364,933,378.14 364,933,378.14 53.24 217,352,679.77

2009 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末比

上年同期

末增减

(%)

2008 年末

青岛海信电器股份有限公司 年年度报告2010

4

总资产 12,494,043,169.42 10,343,098,287.26 10,343,098,287.26 20.80 5,913,755,521.31

所有者权益（或股

东权益）
5,673,171,811.32 4,907,082,110.80 4,907,082,110.80 15.61 2,959,186,560.42

2009 年
主要财务指标 2010 年

调整后 调整前
本期比上年同期增减(%) 2008 年

基本每股收益（元／股） 0.963 0.673 1.009 43.09 0.46

稀释每股收益（元／股） 0.960 0.671 1.005 43.07 0.46

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.895 0.520 0.78 72.12 0.36

加权平均净资产收益率

（%）
15.81 15.66 15.66 上升 0.15 个百分点 7.78

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
14.70 12.11 12.11 上升 2.59 个百分点 6.11

每股经营活动产生的现金

流量净额（元／股）
0.65 0.63 0.63 3.17 0.44

 2010 年末 调整后 调整前
本期末比上年同期末增减

(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
6.55 8.49 8.49 -22.85 5.99

注：2010 年 5 月 17 日公司实施了资本公积转增，总股本由 577,767,810 股增加至 866,651,715 股，摊薄了每股收益和每股

净资产，并追溯调整同期数据。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

 1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件流通股份
84,000,000 14.54 42,000,000 -126,000,000 -84,000,000 0 0

二、无限售条

件流通股份
493,767,810 85.46 246,883,905 126,000,000 372,883,905 866,651,715 100

1、人民币普

通股
493,767,810 85.46 246,883,905 126,000,000 372,883,905 866,651,715 100

三、股份总数 577,767,810 100 288,883,905 0 288,883,905 866,651,715 100

股份变动的批准情况

2010 年 4 月 29 日公司 2009 年度股东大会审议通过了年度利润分配方案，每 10 股转增 5 股,总股本增

加至 866,651,715 股，2010 年 5 月 17 日新增股份上市。

   2009 年 11 月 30 日公司非公开发行股票方案获得中国证监会《关于青岛海信电器股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2009]1273 号文）核准，2009 年 12 月 23 日新增股份上市锁定一年，2010 年

12 月 24 日新增股份解禁流通。

2、 限售股份变动情况

青岛海信电器股份有限公司 年年度报告2010

5

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售

原因

解除限售

日期

海通证券股份有限公司 22,500,000 22,500,000 0 0

融通基金管理有限公司 22,500,000 22,500,000 0 0

鹏华基金管理有限公司 21,000,000 21,000,000 0 0

江苏开元国际集团轻工业

品进出口股份有限公司
19,500,000 19,500,000 0 0

国泰基金管理有限公司 15,000,000 15,000,000 0 0

太平资产管理有限公司 15,000,000 15,000,000 0 0